
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: NOLEGGIO FOTOCOPIATORI MULTIFUNZIONE PER GLI UFFICI COMUNALI 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CUCSA FORNITURA SISTEMI DISTRIBUITI DI STAMPA 
MULTIFUNZIONE IN LOCAZIONE PER 48 MESI PER GLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA - LOTTO 3.  CIG 7656100D93 - CIG DERIVATO ZD53D758E0 

 
N. det. 2023/139 
 
N. cron. 3235, in data 28/11/2023 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

2 

anni precedenti; 
 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Richiamata la determinazione n. 2904 del 29/11/2018 avente ad oggetto “Noleggio fotocopiatore 
digitale multifunzione per l’Ufficio Grandi Eventi – adesione a convenzione CONSIP apparecchiature 
multifunzione 29 - lotto 3” e che in data 11 febbraio 2024 giungerà a scadenza l’ordinativo MEPA n. 
4632665 con il quale l’Ente ha aderito alla convenzione Consip Fotocopiatori 29 – lotto 3 – relativa al 
noleggio di un fotocopiatore multifunzione per il quinquennio 2018 – 2023 per l’Ufficio Grandi Eventi; 
 
Vista la richiesta pervenuta dalla P.O. dell’U.O.C. Cultura, Sport e Grandi Eventi, con cui conferma la 
necessità di proseguire con il servizio di noleggio di una stampante multifunzione per i prossimi 48 
mesi; 
 
Preso atto che: 
 
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha stipulato sulla CUCSA una Convenzione con decorrenza 

15/04/2019 per la fornitura di fotocopiatori multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 
mesi per gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia, suddivisa in 4 lotti, e che il lotto 3 è 
dedicato alle Amministrazioni che insistono sul territorio di Pordenone; 
 

- la ditta IS COPY SRL di Trieste (TS), aggiudicataria del Lotto 3, ha dimostrato negli anni affidabilità, 
serietà e tempestività nell’esecuzione delle prestazioni, ha offerto le seguenti condizioni economiche 
rispetto ai canoni di noleggio del seguente fotocopiatore: 
 

HP PageWide E77650dsn - stampa colore A4/A3 

canone 
mensile 

canone 
annuo IVA 

esclusa 

canone annuo 
IVA inclusa 

Costo complessivo  
noleggio 48 mesi 
 IVA compresa 

 
Costo copia 

b/n iva 
esclusa 

 
Costo 

colore iva 
esclusa 

€ 69,00 € 828,00 
 

€ 1.010,16 
 

 
€ 4.040,64 0,0045 

 
0,045 

 
Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro;  
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;  
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 
Davide Zaninotti; 
- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una duplicazione dell’attività amministrativa con evidente violazione del principio 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

3 

del risultato di cui all’art. 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1, del D. Lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico IS COPY S.R.L. con sede a Trieste (TS) in Via Flavia, 23 - P.IVA 00637000324 – 
in qualità di affidatario del servizio di noleggio del fotocopiatore multimediale dell’U.O.C. Cultura, Sport 
e Grandi Eventi per un totale di € 7.027,20 IVA al 22% esclusa; 
 
 
Ritenuto che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, aderendo 
alla convenzione n. INS001-18 lotto n. 3 per la fornitura di sistemi di stampa multifunzione e stampanti 
da tavolo in locazione per 48 mesi per gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia, tramite ordine 
n. 4279 rfq_2158; 
 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire: garantire l’operatività degli uffici comunali; 
- importo del contratto è di € 7.027,20 IVA al 22% esclusa; 
- oggetto del contratto: noleggio fotocopiatore multifunzione HP PageWide E77650dsn; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
HP PageWide E77650dsn stampa b/n e colore A4 e A3 
 

canone mensile canone annuo IVA 
esclusa 

canone annuo IVA 
inclusa 

Costo complessivo  
noleggio 48 mesi 
 IVA compresa 

€ 69,00 € 828,00 
 

€ 1.010,16 
 

 
€ 4.040,64 

 

 
Costo copia 

            b/n 

 
Quantità stimata di 

copie mensili 
 

 
Costo  

copie annuali iva inclusa 
 

Totale costo copie 48 mesi 
IVA inclusa 

€ 0,0045 5.200 
 

€ 324,00 
 

 
€ 1.370,30 

 
 

 
Costo copia 

colore 

 
Quantità stimata di 

copie mensili 
 

 
Costo  

copie annuali iva inclusa 
 

Totale costo copie 48 mesi 
IVA inclusa 

€ 0,045 12.400 
 

€ 790,56 
 

 
€ 3.162,24 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

4 

 
Totale complessivo iva inclusa 

 
€ 8.573,18 

 
 
Ritenuto che il costo copie prodotto è calcolato sulla base del fabbisogno dell’ultimo quinquennio e, 
quindi, da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in aumento o in 
diminuzione delle quantità indicate dai vari uffici; 
 
Preso atto che: 
- i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati verificati 
dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G.; 
- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC che risulta regolare fino 
al 30/01/2024; 
 
Presupposti di diritto  
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione presente in CUCSA “Fornitura di sistemi di stampa 
multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi (da febbraio 2024 a gennaio 2028) per 
gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia, lotto 3, per quanto sopra esposto e per garantire la 
regolare operatività dei servizi succitati, affidando tramite l’ordine n. 4279 rfq_2158 alla ditta IS COPY 
SRL di Trieste (TS) la fornitura di n. 1 fotocopiatore multifunzione HP PageWide E77650dsn per gli 
uffici dell’U.O.C. Cultura, Sport e Grandi Eventi verso un valore complessivo di € 8.573,18 Iva inclusa; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1)  di aderire, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, tramite l’ordine n. 4279 rfq_2158 alla Convenzione relativa alla 
Fornitura di sistemi di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per 
gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia, di cui agli articoli 43 della legge regionale 
26/2014 – Lotto 3 alla ditta IS COPY SRL di Trieste (TS) verso un importo complessivo per 48 
mesi di € 7.027,20 I.V.A. esclusa, 
 

2)  di affidare pertanto il servizio di noleggio alla ditta IS COPY SRL di Trieste (TS) P. IVA 
00637000324 e di impegnare la spesa complessiva di € 8.573,18 I.V.A. inclusa come segue: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

5 

 
Anno 2024 - € 1.964,69 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

1031305 Utilizzo beni di 
terzi 01 03 1 03 1.03.02.07.008 00040 Provveditorato.  

 
Anno 2025 - € 2.143,30 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

1031305 Utilizzo beni di 
terzi 01 03 1 03 1.03.02.07.008 00040 Provveditorato.  

 
 
Anno 2026 - € 2.143,30 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

1031305 Utilizzo beni di 
terzi 01 03 1 03 1.03.02.07.008 00040 Provveditorato.  

 
Anno 2027 - € 2.143,30 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

1031305 Utilizzo beni di 
terzi 01 03 1 03 1.03.02.07.008 00040 Provveditorato.  

 
Anno 2028 - € 178,59 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

1031305 Utilizzo beni di 
terzi 01 03 1 03 1.03.02.07.008 00040 Provveditorato.  

 
3) di dare atto che la spesa è prevista nel bilancio 2024/2026; le quote di competenza per l’anno 

2027 e 2028 verranno previste in fase di previsione del bilancio 2026/2028. 
4) di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione di ordine n. 4279 rfq_2158  

sul portale CUCSA FVG, successivamente all’esecutività del presente atto; 
5) che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli artt. 23 e 37, del D. Lgs. n. 33/2013 sul 

sito internet istituzionale albo pretorio e bandi di gara alla sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3235 del 28/11/2023 
 

6 

all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

 
 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 28 novembre  2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 3235 del 28/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2023 13:15:28


